## RUBRICÆ.

- servantia ad n. 17. — 18. Assignantur quædam omissiones, quæ sunt solum peccatum veniale. — 19. Item veniale tantum est omittere orationes dici solitas inter induendas sacras vestes. — 20. Omit-

tere preces ante missam legi solitas nullum est peccatum; dummodo sacerdos sit aliunde præparatus. — 21. Manuum lotionem omittit ante celebrationem missæ est peccatum veniale, si ipsæ manus sint immundæ. Imo etiam mortale, si sint notabiliter immundæ et sordidæ. — 22. An et quale sit peccatum celebrare missam nondum recitato matutino? *remissive*. — 23. Veniale tantum est omittit aliquas benedictiones, cruce, deosculationes altaris, genuflexiones, inclinationes, manuum et oculorum elevationes, et hujusmodi. — 24. Quodnam sit peccatum omittit ablutionem calicis faciendam cum vino, et ipsam facere cum sola aqua, et in secunda purificatione, et digitorum ablutione uti sola aqua vel solo vino? — 25. Addere in sacrificio missæ aliquid valde notabile ultra ea quæ in Rubricis præscribuntur, ex genere suo est peccatum mortale. — 26. Addere aliquid, quo mutetur sensus formæ consecrationis, est grave sacrilegium: et tunc non conficitur sacramentum. — 27. Si vero addatur aliquid non destruens significatum formæ, quod tamen sit contra ritum Ecclesiæ, tunc conficitur quidem sa-

(1. Rubricæ quoad vim nominis, ideo sic dicuntur, quia rubro colore sæpius scribi solent. Sic doctores communiter; indeque prodiit notabile illud, quod circumfertur effatum: *Lege rubrum, si vis intelligere nigrum*. (2. Rubricæ sunt quædam regulæ communes continentis ritus, tum in celebratione officii, tum in sacramentorum administratione servandos. Sic in re communis.

(3. Rubricæ aliæ sunt præceptivæ et aliæ directivæ. *Præceptivæ* sunt quæ obligant in conscientia, et sub peccato ad servandos ritus in eis præscriptos. *Directivæ* sunt, quæ non imponunt obligationem, sed proponunt, quid sit agendum, et dicendum, vel non, per modum consilii et instructionis. Sic in re doctores communiter.

(4. Sub mortali obligant rubricæ præceptivæ, quæ continent seu notant aliquid, quod alias ex jure vel ex legitima consuetudine graviter jubetur vel ipsæ Rubricæ expresse sub mortali præcipiunt. Unde earum transgressio est mortalis, nisi excuset levitas seu parvitas materiæ aut inadvertentia et indeliberatio, ut contingit communiter in aliis præceptis. *Communis*.

(5. Hinc omnis notabilis et gravis voluntaria mutatio, additio et detractio circa missam, divinum officium et sacramentorum administrationem, est peccaminosa lethaliter. Colligitur aperte ex duplici constitutione sancti Pii V, una incip. *Quo primum*, et in principio Missalis exposita, et alia incip. *Quod a nobis*, pro reformatione Breviarii Romani edita, et in ejus principio impressa, in quibus, ut eas legenti patet, omnis notabilis et gravis voluntaria mutatio, additio et detractio circa missam et divinum officium graviter respective prohibetur, ut ex concilio Tridentino, sess. vii, *De sacramentis in genere*, canon. 13, ubi id graviter prohibetur sub pœna anathematis circa administrationem sacramentorum, ibi: « Si quis dixerit receptos et approbatos Ecclesiæ catholicæ ritus in solemnibus sacramentorum administratione adhiberi consuetos, aut contemni, aut sine peccato a

cramentum, sed sacerdos graviter peccat. — 28. Addere aliquid animo et intentione inducendi novum ritum in sacrificio missæ est peccatum mortale. — 29. Addere aliquid etiam sine animo et intentione mutandi ritum, si additio sit in notabili quantitate, et circa ea, quæ publice recitantur, est peccatum mortale. — 30. Si additio sit in notabili quantitate, et solum circa ea, quæ secreto recitantur, adhuc probabilius est gravis culpa. — 31. Si vero additio fiat in modica quantitate, et verba, seu gesta addita sint secundum se pia, honesta et salutaria, tunc, secluso animo inducendi novum ritum, nullum est peccatum. — 32. Addere in missa unam collectam seu orationem ultra præscriptas, an sit peccatum? — 33. Addere in missa *Gloria in excelsis*, aut *Credo*, cum omittendum sit, est solum peccatum veniale, nisi tamen hoc fiat cum magna deformitate et scandalo, ut si addatur in missa *de Requiem*. — 34. Addere sub longo cantu ad *Gloria in excelsis*, aut *Credo* aliquam piam orationem, aut etiam recitare parvas Horas memoria retentas nullum est peccatum, cum aliis notandis ad n. 42.

ministris pro libito omitti, aut in novos alios per quemcunque Ecclesiarum pastorem mutari posse, anathema sit. »

(6. Transgressio Rubricarum præceptivarum ex suo genere mortalis, potest esse venialis ex duplici capite, scilicet ratione parvilitatis materiæ, et ratione indeliberationis, seu inadvertentiæ. *Communis*. Et quod ratione *parvilitatis materiæ*, stat clarum, quia ubi est parvitas materiæ, modica reperitur offensio, seu violatio præcepti, adeoque non excedit culpam venialem: ratione *indeliberationis seu inadvertentiæ*, est etiam evidens, quia culpa mortalis non contrahitur, nisi cum plena deliberatione seu plena advertentia; adeoque sicuti, si nulla sit deliberatio, nullaque advertentia, nulla contrahitur culpa, ita si non sit plena, sed modica deliberatio seu advertentia, solum modica et levis culpa contrahitur.

(7. Transgressio Rubricarum præceptivarum ex suo genere levis seu venialis potest transire in mortalem quatuor præcipue modis. Primo scilicet ratione pravi finis adjuncti; secundo ratione contemptus; tertio ratione scandali; et quarto ratione periculi. Sic doctores communiter.

(8. Et quidem *ratione pravi finis* transgressio Rubricarum ex suo genere venialis potest transire in mortalem, si finis transgressionis sit mortalis, ut v. gr. si sacerdos partes leves missæ omittat, ut placeat concubinæ quæ petit missam brevem. Si faciat aliquid contra Rubricas animo, seu fine introducendi novum ritum, et hujusmodi; actus enim peccaminosus contrahit malitiam, nedum ex objecto, sed etiam ex aliis circumstantiis, et præsertim ex fine, adeoque si finis transgressionis Rubricarum sit mortaliter malus, etiam ipsa transgressio, quamvis ex suo genere levis seu venialis, evadet gravis seu mortalis.

(9. *Ratione contemptus* transgressio Rubricarum ex suo genere venialis transit sine dubio in mortalem, si fiat expresse et absolute contemnendo potestatem Ecclesiæ vel Papæ, aut alterius superioris sic disponentis, quia talis contemptus, cum de se

destruat auctoritatem superiorum, et subjectionem subditorum, erga illos, est grave peccatum. *Qui enim resistit potestati, Dei ordinationi resistit. Qui autem resistunt, ipsi sibi damnationem acquirunt*; ut scribit Apostolus ad Romanos, cap. xiii, n. 2.

(10. *Ratione scandali* transgressio Rubricarum ex suo genere levis seu venialis, evadit gravis seu mortalis, quoties scandalum grave seu mortale est, uti est, si sacerdos, qui missam celebrat, frequenter se vertat, et curiose mulieres astantes aspiciat, unde oriatur in aliis occasio peccandi. Vel si in usu caeremoniarum ita irreverenter et in composito se gerat, ut apud populum notabiliter vilescant sacra mysteria, et sic de similibus: quamvis enim aspectus curiosi secundum se, vel irreverentia et in composito in sacris functionibus sit solum culpa venialis, evadit tamen mortalis ratione gravis damni, quod per tale scandalum causatur in aliis.

(11. *Ratione periculi* transgressio Rubricarum ex suo genere venialis evadit mortalis quoties grave periculum est incedendi inde in peccatum mortale, uti est, si quis velit celebrare sine Missali cum periculo errandi in re gravi, seu celebrare vel in mari, aut in loco ventis exposito cum periculo subversionis sacramenti, et hujusmodi. Temere enim se exponens proximo peccandi mortaliter, aperte demonstrat se esse paratum tale mortale peccatum committere, et non curare de æterna sua morte, quæ inde sequitur, juxta illud *Ecclesiastici* iii, num. 21: *Qui amat periculum, in illo peribit*.

(12. Transgressio Rubricarum mere directivarum, per se loquendo nullum est peccatum. Tambur., lib. i, cap. 7, § 2; Gobat., tom. i, tract. 3, nu. 737, et alii passim; hoc enim vertit discrimen inter consilium et præceptum, quia nempe consilium non obligat ad culpam, præceptum vero obligat ad ipsam; adeoque, cum Rubricæ directivæ non contineant præceptum, sed solum consilium, earum transgressio per se loquendo nullum est peccatum.

(13. Dicitur autem notanter per se loquendo, quia in transgressionem hujusmodi Rubricarum mere directivarum solet intervenire culpa venialis ratione finis seu motivi, quod inducit ad earum transgressionem, et communiter solet esse vel negligentia, vel torpor animi, vel nimia propensio ad alias occupationes vanas, et contra rectam rationem; finis enim rectus, et rationi conformis non retrahit ab observantia Rubricarum seu regularum ecclesiasticarum, sed potius ad ipsam conducit; unde si sine rationabili causa negligantur, seu non observentur, quamvis sint solum directivæ, peccatur saltem venialiter. Sic communior doctorum.

(14. Omittit in Rubricis missam concernentibus quemcunque ritum vel partem missæ essentialem, vel accidentalem valde notabilem, est peccatum mortale. *Communis*. Hinc mortaliter peccaret, qui omitteret oblationem panis aut vini, consecrationem in

nitraque specie, elevationem hostiæ et calicis, mistionem particulæ cum sanguine, aquæ cum vino, totam epistolam, totum evangelium, totam præfationem, totum canonem et totam orationem *Communicantes*, vel *Hanc igitur*, totam postcommunem, et hujusmodi. Item peccatum mortale est omittit in eadem missa, sicuti in eodem divino officio, tot modicas partes, seu tot versiculos, ut simul constituent materiam notabilem, quæ materia notabilis erit extra canonem, si tot verba aut versiculi omittantur, ut adæquent quantitatem integræ epistolæ, integri evangelii, et hujusmodi. Intra canonem autem secundum aliquos omissio cujuslibet verbi, etiam unius solius, censetur materia notabilis et culpa mortalis, ut vult Nugnus, in part. iii, quæst. 83, artic. 1, dub. 2, et alii, quod tacito nomine citat Suarez, tom. III *De sacramentis*, disputat. 83, section. 3. Et huic sententiæ dicunt favere quamdam declarationem sacræ Rituum congregationis 12 Novembris 1615; qua decretum fuit regulares peccare mortaliter, si in canone missæ omittant nomen episcopi, et ejus loco proferant nomen sui generalis, ut referunt plures doctores apud Dianam part. ii, tract. 14, resolut. 24.

(15. Ast dicta sacræ congregationis declaratio intelligitur passim a doctoribus in casu, quo a regularibus omittatur nomen episcopi ex contemptu, et ponatur nomen sui generalis animo inducendi novum ritum; unde si aliquis regularis bona fide profert nomen sui generalis, et omittit nomen episcopi absque contemptu, et sine prædicto animo inducendi novum ritum, non peccaret nisi venialiter. Sic Tamburin., *Opuscul. de sacrific.* lib. ii, cap. 3, § 3, n. 7; Garcias, *De sacerdot.*, tract. 3, difficult. 8, dub. 6, punct. 2; Quarti, in *Rubricis Quæstion. præmial.*, sect. 3, punct. 3, vers. *Ad declarationem*; Sporer, tom. III, part. ii, cap. 6, sect. 4, n. 428, et alii plures, qui insuper dubitant, an revera authentice existet talis sacræ congregationis declaratio. \* In *Indice decretorum* ad tom. I *Thesauri sacrorum Rituum* Bartholomæi Gavanti cum *Additionibus* Cajetani Merati num. 149, pag. 1437: « Non debent regulares in canone nominare superiores suos, ut antistites; S. R. C. 14 Novembris 1615.

« Hoc decretum affertur a Gavanto in suo *Indice*; sed in *Regest. sac. congregationis* non reperitur, saltem sub ante dictis die, mense et anno. »

(16. Unde concludendum est cum probabili sententia, quod in canone, si non destruat sensus, vel non minuatur notabiliter significatio, vel representatio mysterii, omissio quatuor vel quinque verborum non excedat culpam venialem; si autem plura, quam quinque advertenter et deliberate omittantur, erit peccatum mortale. Garcias, *loco cit.*, dub. 6, punct. 3; Quarti, *loco cit.*, vers. *Dico quarto*, et alii plures. (17. Si autem destruat sensus, vel notabiliter minuatur significatio vel representatio mysterii, quodlibet volun-